2 S. m e i n e Ausgabe des Pseudo-Isidor, prole
gom. p. CCXXII . 

3 Einhardi annal. a. 823 (SS. 1, 211): „Legati 
Romam venientes rei gestae certitudinem adsequi 
non potuerunt, quia Paschalis pontifex et se ab 
huius facti communione cum magno episcoporum 
numero iureiurando puriflcavit"; Thegani vita 
Ludowici Pii imp. c. 30 (SS. 2, 597): „Postea 
misit legatos suos Adelungum venerabilem abba
tem et presbyterum et Humfridum qui erat dux 
super Redicam partibus Romae propter quandam 
insoleutiam quam Romanus populus super Roma
num pontiflcem Pascalem dixit, inputantes ei 
quod nonnullorum homicida fuisset. Qui supra-
dictus pontifex cum iuramento puriflcavit se in 
Lateranensi patriarchio coram supradictis legatis 
et populo Romano cum episcopis 34 et presbyteris 
et diaconibus 5" ; vita Ludovici c. 37 (SS. 2, 627) : 
„Imperator autem, dum ad hanc rem enucleatis-
sime investigandam Adelungum . . . et Hunfridum 
mitteret curiae, Paschalis papae missi supervene-
runt . . . accusationi opponentes excusationem et 
super ista imperatori offerentes examinationem". 

* Paschasn Radberti vita Walae II. 16 (SS. 2, 
562): „Terrebatur autem . . . ab Augusto et ab 
Omnibus suis, etiam ab episcopis qui sibi pridie 
quam venissemus dexteras dederunt, quod una
uimes essent ad resistendum his qui ex adverso 
erant, regibus flliis, principibus et populo; insuper 
consiliabantur flrmantes, pro dolor ! quod eundem 
apostolieum, quia non vocatus venerat, deponere 
deberent . . . Quibus auditis pontifex plurimum 
mirabatur et verebatur. Unde et ei dedimus non
nulla sanctorum patrum auctoritate flrmata praede-
cessorumque suorum conscripta, quibus nuUus 
coutradicere possit, quod eius esset potestas, imo 

der ersten Hälfte des 9. Jahrhunderts angehöriges Brieffragment, dem Kaiser eine 

richterliche Gewalt bei 

Die bald darauf gegen die Versetzung der Kirchenverfassung mit staatlichen 

Elementen im Frankenreiche auftretende Opposition, welche namentlich eine Emanci-

pation des Klerus, vor AUem aber der hohen Würdenträger, von der weltlichen Ge

richtsbarkeit erstrebte, musste die völlige Unabhängigkeit des Papstes von jeder Juris

diktion nicht nur als Konsequenz ihrer eben gedachten Tendenzen, sondern auch als 

nothwendiges Fundament für die beanspruchte Oberhoheit des geistlicheu über das 

Laien-Element aufstellen. Daher hat der Verfasser der Pseudo-Isidorischen Dekretalen 

sowohl die Excerpte aus den oben (8. 299) gedachten Silvestrinischen Gesten in seine 

Sammlung aufgenommen 2, als auch selbst derartige Aussprüche den Päpsten in seinen